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Pokrok Západu
Ve skutečnosti byl duli celéhojsou tam v itilém boji mezi tebouPOKROK ZÁPADU

ZE STÁTU NEBRASKA

úhroém obnosu $6000 a učiněn

bude zkušební případ tak aby co

nejdřív konečného rochodnntí v

nejvyšlim soudu docíleno bylo —

V Lincoln rozhodnuto v poJob-né- m

případu ve prospěch rady
školní
— Prvým květnem odstoupil z

úřadu guvernér Dictrich za senáto-

ra spolkového posledním sněmem

státním zvolený a nástupcem jeho

stal se dosavadní náměstek Savaqe

Týž přijmul v pátek resignaci p

Matouška co správce státní rybář- -

plavali a sklesnul do hlubin jeze-

ra Leč ironií osudu t stalo 2c

nedaleko jel malý vlečný parniček
a kormidflnfk jeho spatřiv tonou-

cího Duncana zamířil v 00a místa

a kandidát sebevraždy vytažen

byl f jezera ovšem již v besvědo

mí Přiveden byl však za krátko
k životu a když otevřel oči a viděl

na sebou vznášeti se hustý kouř

vycházející z komína parníčku tu

zaklel a zapřísahal se že jest to

naposled co pokusil se zbaviti se

života A co Duncan takto hleděl

mermomocí dostali se z toho slza-

vého údolí tu v městěleŽícím na
břehu jezera snad některý boháč

zápasil se smrtí a byl by snad

obětoval celé své jmění kdyby
zubatá jej byla ponechala na řivu
Leč ta jedině jest spravedlivá na

tomto světě a nedá se zakoupiti
ani veškerým jeho bohatstvím

tohoto neoprávněného odporu tak

jako jest UeVVet duší oprávněného
odporu lidrův proti Aogla
Kdyby Kitchenerovi podařilo se

odstraoiti DcWeta tu by nadešel
konec boje po němž anglický
národ tak toužebně vzdýchá

Zdárný výsledek farmerského
sdružení v lowé

Na podzim r 1899 sešlo se ně
kolik vynikajících farmerů v Pres-to- n

la k poradě a ti ustanovili
zvláštní výbor jemuž uloženoaby
agitoval mezi farmery v okolí pro
založení farmerské kooperativní
máslárny
Myšlénka tato přijata v rolni

ckých kruzích kol Preston s nad- -

V ma a

senim a netrvalo to dlouho a za

koupen lot k postavení farmerské

máslárny a záhy započato bylo se

stavbou budovy jež postavena
z cihel a do ní objednány stroje
nejnovějšího systému
Základní kapitál tohoto sdruže

ní ustanoven na %6000 — a týž
rozdělen byl na akcie po io -
žádný však z podílníků nesložil
hotové peníze nýbrž jen noty
kteréž jsou splatný korporaci v

pěti letech a sice beze všech úro
ků

Tyto noty tvoří základní kapitál
a řiditelstvo dle potřeby může na

tyto noty dlužiti se hotové peníze
kdyby toho potřeba aneb zvelebe-
ní máslárny kázalo
Postavení máslárny a zařízení

její zadáno bylo kontraktem a
stalo $3500 a máslárna hned od

počátku docílila znamenitých vý-

sledků Před tím stávala tam
máslárna náležející jednotlivci leč
v té muselo se přestat pracovati
poněvač nemohla konkurovali se
závodem farmerským
Máslo prodává ředitelstvo větši-

nou do New Yorku a znamenitá

jeho jakost přináší obyčejně o yíc
více za libru nežli je kvotována
tržní cena másla
Veškeré příjmy máslárny vyplá-

cí se podílníkům jen odráží se

pouze skutečné výdaje spojené s

výrobou a farmeři výtěžek který
dříve plynul jednotlivci do kapsy
dělí nyní mezi sebe a proto

far-mers-

máslárna v Preston nabyla
takového rozšíření že není v okolí

jednoho farmera který by ke

kooperaci této nenáležtl

Zajisté že v nedlouhé době po-

dobné závody řízené na základě
obchodním budou se rozmnožo-
vat! k prospěchu amerického

jež zasluhuje za svoji
práci plný nedílný výtěžek

Trest za ničení lesu

V několika minulých týdnech
obyvatelstvo usazené kolem řeky
Ohio platilo krutý trest za neroz-

umné a nehospodářské zničení le-

sů v krajích poblíže této řeky se

nalézajících
V Pittsburgu bylo donuceno k

zahálce asi 50000 lidí poněvadž
voda zatopila tamní továrny Sko

dy povodní spůsobené obnáší je-

dině na majetku různých drán asi

$1000000 a škody na budovách
na mzdách ztracených nedobrovol
nou zahálkou a to obnáší též ně
kolik milionů dollarů v tom ne

jsou zahrnuty škodyjež spůsobila
povodeB po celém úrodném tom
údolí rolnictvu na jeho majetku
Čím tato zhoubná povodeB byla

vlastně zaviněna? "

Větší é silnější deště v krajině
té nespadly nežli jiná léta ale

přítoky do řeky Ohio neměly žád-

ných přirozených překážek a proto
s divokou prudkostí naplnily její
řečiště a zavinily povodeB spůso-biv- ší

na miliony škod

Vrchy Pennsylvanie OhiaZáp
Virginie a Kentucky zbaveny byly
lesů a nejen že vysekáoy byly sta-

ré stromy ale zničen byl i podrůst
ohněm a tím zničeny přirozené
překážky jež dříve zadržovaly
vždy vody aby tak rychle nehrnu-

ly se do údolí T v

již v polovici devatenáctého
století se pozorovalo že povodně v
údoli Ohio řeky jsou častější a větší
leč příčina tobo nehledána tam
kde hledána být měla

Dnes ovšem nelze tak snadno

napravitco pokaženo bylo skoro po
celé století minulými generacemi
leč chyba ta aspófi pozvolna měla

by být napravena a sice' rychlým

vysazováním lesů nacistech kde
dříve -

stávaly
'

Toto zalesňováni

nejen že by přineslo užitek našim

potomkům ale zmenšilo' by záro
vefi nebezpečí zhoubných povod-

ní jež jsou jen přirozeným trestem
za nehospodářské ničení lesů pro-

váděné v naši zemi po celé přede-
šlé století - 5 -

Řiditelé American Sheet Steel
Co schválili zamýšlené opravy v

Aetna Standard závodu v Bridg- e-

port a-- následkem kterýchž vál-

covna tato stane íe nej větším zá-

vodem tia světě'' Nynf jest tam
zaměstnáno 3500 dělaíků a jeli-

kož závod ten má býti skoro ješti
jednou tak rozsáhlý bode i počet
(SUaíkft akoro zdvojnásoben Roz--

I3ení závodu bode --státi es

a~ v popaicni v pon
dělí výbuchem gaaolimt paní M

Johnsonová v čtoia O ul bydlí
cí Táž čistila gssolinem íittvo
páry téhož od vyhřátých kamen ie

vzňaly a výbuch následoval Nej
větších popálenin utrpěla v obli

čeji a na rukou '

— U Pickrell nalezena' v sobo

tu večer v poli mrtvola farmera

Henry Hausjurgina kterýž př
sázení korný bleskem zasažen a na

místě usmrcen byl Na těle jeho

nebylo žádné rány a pouze spále-

ný vous naznačoval spůsob jímž
se světa sešel

— Mezi Hastings a Juniata řá
dil v sobotu cyklon jímž několik

budov hospodářských rozmeteno
V Hastings způsobena značná

škoda hlavně v západní části mě

sta kdež četné stromoví z kořene

vyvráceno a několik menších sta
vení ze základů pošioxito

— Cvičit st v polítání Vyplatí
se vám to neboť můicte snadno do

stati nco ta nic

— ve Wmsidc ujcsI si ve

středu kolem 5 hodiny ranní sta
řec Theodore Erickson sekyrkou
levou ruku v zápěstí Položil ruku

na cnodnik a tfemi ranami se

zmrzačil Useknutou část ruky

jakož 1 sekyrku nechal ležet na

chodníku a posadil se na schod

kdež později nalezen a lékařem

ošetřen

- Ve West Point přišel v so

kotu k úrazu krajan A J Langer
bývalý redaktor a vydavatel časo

pisu "West Point Republican"
ťřt řízení gasolinovčbo motoru

dostal se mu šat do stroje a on

třikráte kolem hřídele hozen než

stroj zastaven a život mu tak za

chráněn liyl značné potlučen a

šatstvo z těla mu ztrháno

- V milliganskdm "Times"'

dočítáme se o nehodě kteráž před
minulé neděle stihla dra Zerzana

když z projížďky se sl Emmou

Jelínkovou a Christinou Risching-ovo- u

se vracel Kočárek totiž ne

šťastnou náhodou se převrhl při
čemž opratě doktorovi v nohou se

zapletly Na štěstí koně však se

nesplaŠili nýbrž klidně státi zů
stali čímž možnému vážnému ne

štěstí zabráněno

- Vlechny nabiuné ceny pro ty
kdoí správný polet puntíků nám ta- -

Ilou jsou 1 chvalnl tnámého obchodu

Farmer 's Šuply Atsociation $ Lin
coln nejspolehlivljli to firmy v obo

ru tom na ttpadé
- Předrain úterý v noci vnikl

neznámý dosud lupič do krejčov-
ské dílny krajana p- - J C Ptáka v

Plattsmoutb a ukradl mu dva nové

obleky pár kalhot hedvábný
deštník a žlutý kožený kufřík Pan

Pták domnívaje se že lupič s ko

řistí svou zajel nejspíše do Omahy

telegrafoval Umní policii avšak

veškeré pátrání této jak po zloději
tak i po ukradených předmětech
zůstalo dosud bez výsledku
— Následkem požití velkého

množství "ohnivé vody vypukla
v sobotu hádka mezi rudochy u

Valentine utábořenými během

kteréž jeden z nich Antonine La
deaux John a
do prsou střelil Ladeaux byl

soudruhy svými svázán a šerifovi

vydán a jelikož oběť jeho během

noci zemřela vznešená bude na
něho žaloba pro zúmyslnou vraž

da Ladeaux byl poručíkem indi-

ánské policie na Rosebud jedna-teln- ě

a dosud těšil se té nejlepší
pověsti

- Z Grand Island oznámeno
ve čtvrtek že správa tamního cu-

krovaru není dosud rozhodnuta
zda v témže příští podzim praco-
vati se bude Řepy v okolí tamním
sázeno letos o něco více než losi

když by však úhrnná sklizen při

nejmenším 25000 tun obnášeti
neměla tu prý by cukrovar byl
zavřen a řepa ku zpracování do
Norfolk by dovážena byla V pří-

padu tom byl by as konec dalšímu

pěstování řepy v okolí tamním

Ve Schuyler zastřelen byl v

noci na pátek maršálem Jacob
Thomasem černochem neznámý
muž kterýž den před tím do mě-

sta přišel a deštníky spravoval—
Thomas nalezl jej spícího v dobyt-
čí ohradě U P dráhy a když tam
vkročil aby jej ven dostal sáhl

neznámý na zadní kapsu jako by
revolver vy táhnouti chtěl na což

byla mu rána z revolveru odpovi-d- í
Smrt byla okamŽitouTotožnott

zabitého zjištěoa nebyla
— V Concord odbývána letošní

volba jarní jak jsme již oznámil'
na základě programu známé kan

sasské ztřeštěné temperencláfky
Nationové a tiž v úterý min týdne
slavné radě městské prvý svůj po-

radní list zaslala Na předním
místi požaduje zákaz kouření a

pro toho kdož by jím se neřídil

odporučuje vypláchnutí úst žírá-vý- m

louhem tak aby prý ma chuť
na kouleni pro vidy zašla j— V Crete rada školní zkusit!
chce právo města aa živnosten-

skou dan kterouž hostinští v ob-

nosu $500 platí a kteráž dosnd do
fondů městských plyaula- - Dle ná-

hledu rady Ikolal přináleží fondu
školníma nejenom obnos license
ale i sbaos £aaě tivnosteaska #

kdyi ztratí vlechno tu jim zbude

jcitě Členství jchol cena repre
tentuje větší kapitál nežli ti mola

uspořit 100 těžce pracujících děl

níků za deset roků

T RANLOUZSKÁ VLÁDA NA NALÉHÁNÍ

svéiio rolnictva zabývá se myšlén
kou zvýsiti clo na naSi kornu a

sice z 15c na 33c za každý buši

lim ovsem zastaven by byl asi

veškerý dovoz naší korný do této
země Vývoz korný do Francie
klesá od roku 1898 kdy clo 15c
na buši bylo zavedeno a sice klesl
z 993667a bušlů na 4786860
bušlů

Olejoví král Rockefellernena- -

lézá prý — dle vlastních svých
slov— větší radosti na světě nežli

darovati nějaký ten milion tomu

neb onomu dobročinnému účelu

Rádi to věříme neboť olejovému
králi se to lehce rozdává Věnu- -

je-- li nějaký ten milion tu obyčej-
ně zvýší cenu karazínu o 1 cent
na galoně a za krátkou dobu má

ten milion i s úroky zase v kapse

BťRI V MINULÝCH DNECH SNAŽILI

se lapit Cecila Rhodesa který ce-

lou válku v jižní Africe vlastně za
vinil a na třech místech zničili dy-
namitem trať po níž vlak s Rho-děse-

měl jet spoléhajíce že jim

neujde Leč jak to obyčejně bývá
tak také v tomto případě se

osvědčilo že čím větší jest lump
tím větší má štěstí a Rhodes bo-

hužel na vlaku se nenalézal Spra-
vedlivé pomstě Búrů tentokráte
zase uniknul leč snad přece nade-

jde den odplaty pro tohoto arci--
pleticháře

Požár kteří skoro úplně zničil
v teento dnech Jacksonville Fla
a připravil o příbytky asi 15000
lidí bude zaznamenán vedle chi-

cagské katastrofy v roku 1871 a

bostonské v roku 1872 jako
živelní nehoda která

potkala dosud americká města
Hasící prostředky tohoto města

musily patrně být velmi nedosta-

tečný jinak by nebylo bývalo
možno aby ohe3 vzniknuvší v

jednom domě rozšířil se v krátké
době na distrikt půl míle široký a

dvě a půl mile dlouhý a zaujíma
jící více nežli 1300 budov Obyva-
telstvu Jacksonville dostane se od
amerického lidu nejen vřelých

sympatií v hodině jeho neštěstí
ale zároveň i vydatné hmotné po-

moci

Vyšetřování zavedené ve vládní

pozemkové úřadovně odhalilo na-

nejvýš zajímavé faktum že v Kan-sas- u

jest více veřejných pozemků
k zadání na základě zákona o

v reservacích Kio-w-a

a Comanche kam se nyní hrne

již tisíce lidí A pozemky ty jsou
celku lepší nežli ony v obou

těch reservacích Veřejné ty po-

zemky v Kansasu mají rozlohu

242320 akrů což stačí k zalo
žení 14014 farem o 160 akrech
každá Většina těchto pozemků
leží v západní části státu avšak

některé kusy jsou též v střední a

východní části Kansasu Velké

lány dosud nezabraných pozemků
nalézají se v okresích Butler

Rowley Elk Greenwood Geavy
Morris atd Všechny tyto pozem-

ky podléhají zákonu o domovinách
a vládní poplatek za každých 160

akrů obnáší pouze 1 14 00

Z POSLEDNÍHO BULLETINU ZEMÉDÉL- -

ského odboru ve Washingtonu se

dozvídáme že v roku 1890 jsme
vyvezli 381000 tuctů vajec v ceně

$59000 v roku 1899 vyvezli

jsme již 3694000 tuctů v ceně

1(641000 v roku 1890 museli

jsme importovali 15 000 000 tuctů

vajec ku krytí své spotřeby a v r
1899 jsme importovali pouze 225
tisíc tuctů ~ a sice z Kanady do

států poblíže této se nalézajících
Za pět roků — počítaje v to i rok
1898—61 procent našich vyveže-nýc- h

vajec koupila Kubaao proc
Kanada 1 11 procent Anglie a

malý zbytek byl rozposlán do ně-

kolika jiných zemí Za tu samou

dobuů procent vajec k nám" při- -'

vezených posláno bylo z Kanady
(za demokratického sníženého cla)
3 procenta z Číny a 1 procento z

jiných zemf Statistika tato uka-

zuje obrovský vzrůst chovu slepic
jaký vyvinul se za posledních de
set roků ve Spojených "Státech

i Nevroucnější přání Johna Ho--

warda Duncana z Chicaga vrcholí
se v tom aby se zbavil života

který se mu stal f neznámých pří
čin obtížným Ale jako námořník

který ztrávil dlouhá leta na' vodě
a naučil se ji milovati Duncan
bledá předčasný svůj hrob v chlad

ných vlnách Již po třikráte učinil

pokus nalézti tmrt t jezeru Michl

gan ále nemilosrdný osud mu v

tom vždycky zabránil-- - ' Dvakráte
skočil břebfl jezera do -vln --ale

po každé byť náhodou ná ' blízku

nějaký člověk který ho Vytáhnul
na břeh a odevzdal policii Pře
dešlý čtvrtek po dlúabém přemý-
šlení zašel si zase k vábícímu jej
jezeru maje plán v hlavě o nimi
pyl přesvěJčea že tentokráte po-

vede jej k cíli Svléknuv 'laty
vrhnul se do ledové vody a a ku-

ráží pravého aámofaa píavtl rsi
mZi od břehu pak v cyZllzh
rozlouCiv ae ft tra tll
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Ohlášky

rohní a rftinJ ohlířky uvpfHjHulcni pouze
když twiiif k ouieunavce prnoaeny jw u

řu drobná otiláAwy ulyětoH velkoMti nepře
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Zásilky Mněl
tou nfjbezpeřnřjíí kdy i koup! na po't8
m li ejrjjreiwu "Money Order" a týž nátn e
wi-l- e Teí v rfiristrovauém dopise aneb

bankovní Jest zásilka Jlsla hdo
th platitl libečkem" na bank nechť míle
ottcento vlce proto ze tolik musíme platit
banku za kolekci aneb ať kouDÍ šminku
Idrift n&Oftfchu Čliltndú Kww Tork Na

ritovrf kolky VJechny zásilky nechť Jou
Oktany pou jednoduchou auresou pouze tak'
to i
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Puntíky!

ČfTFJTE PUNTÍKY!

V PUNTÍKÁCH JSOU PENÍZE ZKUSTE

své štěstí

Car si patrně myslí že myšlénky

jsou' silnější nežli bomby a proto

vypověděl velikého myslitele Tol-

stoje ze své říše

UČ1TI SE JEST VELMI DOBRÁ VĚC

ale nejlépe jest učiti se pomalu

nejpotřebnějším věcím v životě a

pak teprve pokračovati dále

Indián nazvaní Apache Kid lsti-v- ý

to lupič byl již zase oběšen

Tohle je po třetí co ho pověsili a

mohli ho raději k vůli rozmanito-

sti nyní— zastřelit

V Chicagu má bytí také založen

ledový trust jako v New Yorku a

tamnímu obyvatelstvu vzdor ny-

nějšímu horku mráz běží při té

zprávě po zádech

Nyní také italský skladatel
Mascagni přijde do Ameriky aby
nás oblažil svým uměním Inu

ono to pokušení amerických dola-

rů je přece jen mocné:

Každí odběratel kteříž před-platn- é

v obnosu 50 centů zašle

oprávněn jest k zaslání rozluštění
a pří nepatrné práci obdržet! mu--

že cennou odměnu

Filipínští generálové se stále
ještě vzdávají Patrně že na fili-

pínských ostrovech každý druhý
domorodec byl generálem tak ja-

ko v Kentucky každý druhý člo-

věk plukovníkem

Konečně po dlouhém počítání se
X -

spojenci v une dohodli ze vy

prask- který copatým synům ne

beské říše ustedfli má cenu jen
Iai5000000 a ne 300 mil dola
rů jak počítali z počátku

Ve Francii potřebují naši kornu
k výrobě škrobu piva kvasnic

mouky Naše vláda bude muset

uchopití se nějakých prostředků
aby zabránila tomatů zničeni na

šeho trhu ve Francii

Chci-l- i Carnegie zemřít SKUTEČ

ně chůd tu si musí s rozdáváním

svých milionů pospíšit Je-l-i na

rozpacích jak se těch zbavit tu

může založit nějaké české noviny
a dávat je na dluh

TURECKÍ SULTÁN OBJEDNÁVÁ V A- -

merice lodě ač za staré je dosud

poctivě dlužen Co pak objednáv
ky ty může sultán lehce dělat ale

jak lodi bez peněz dostat to je

fa otázka která ho nejvíc "bá-druje-

MaJETNÍU VELIKÉHO SLATTER HO

telu na všeamerické výstavě 1

Buífalo která prvního května by
la tvřna hledají novinami no
vého hosta Měli tam dosud jed
nobo a ten jim odešel poněvadž
jej a86 lidí v hotelu tom zamést

naných nemohlo řidni obsloužit

StríČek Russel Sace neztratil
na newyorské burse milion jak
některé noviny povídaly ale ztra
til pěťák kdyi si kupoval jablka
u Taliána ze zármutku nad tím

kdyi přisel do své písárny zpět
zaZal prorokovat! velikou paniku
pro naši zem

lž ŠEST OUrjOVÍCH PRAMENU HALI- -

za se v ceanmontn v l ex v Čin-

nosti á Standard Trust Co ne-

vlastni z nich jeitě ani jediný
Zdali pak Rockefeller můie klid
ni spit vidf-- li příSera konkuren
ce tak mocně vzrůstat?

"filCl JEDTCA KOOPERATIVNÍ ROLNI"

cLi kolonie setkala s se zdarem

a Ca jsst to ona jel založena
ť'-r!- d třemi lety--

v okresu
C ' av£ansaa Kchnie U

c U Ha nač velký smíšený

cl
" tu i:a a svei vlastní po-l-":

— „V X- - -- iia roceebná- -

" ti i184aoa

l -- 3 r:í mrirf Clzmství

c " l'" ' 1J CzLni burse

— Puntíky!

— U Creighton zničeno bylo
v nclčli bleskem stavení Jařmen
Leonard Doehoa

— V Linwood budou míli letos
dva hostince — F Dočekala a F
Bartoše — Řídícím učitelem tam
že jmenován James C Hruška

— V Hooper docíleno vrtáním

do hloubky 150 stop vydatné ar
tévské studny z níž vody k úče
lům hasičským používánáno bude

— Čittjtt puntíky!
— V okresu Dodge vtěleno za

duben do kněh pozemkových 15

mortgičů na farmy v úhrnném ob
nosu $2421813 a vymazáno jich

25 v úhrnném obnosu $4079075
— V Geranium Valley County

zakládati se bude v druhé polovici
května řád ZČBJ Kdo by si přál
členem téhož se státi nechť se

přihlásí u p Ig Kiíuiy

— U St Edward zasažen v so

botu při orání bleskem farmer

Jack Keeshan Jeden z koní byl
na místě usmrcen a Keeshan těžce

na rukou a ramenou popálen
— Nemůltte-l- i je tpotltat hádej

te aspoň k$lik jich tam jest
— U Wakeheld zemřel ve stře

du otravou 3letý hošík rev Carl
Goodknechta- - Napil se omylem
barviva na máslo a otravě vzdor
všemožné pomoci lékařské pod
lehnul

— Schuylerský "Quill" přinesl
v posledním svém čísle zdařilé po

dobizny Antona Saláka prvého
poručíka a Geralda Bednáře dru

hého poručíka schuylerské gardy
nebrasské státní obrany

- V puntíkách jscu peníze —

Zkuste své itlstt

- VDavid City jmenován byl
radní Bouše členem zdravotní ra

dy —License hostinské povoleny
celkem čtyry a z nich dvě kraia
nům Janu Stýskalovi a Jos Šrám- -

kovi

— Železářský obchod Franka

Warty ve Wilber vykoupen byl
koncem min týdne chvalně zná-

mým krajanem J B Jeništou z

Crete převzetí obchodu však te

prve 1 červnem se uskuteční

- Ve Wilber povoleny pro le

tošní rok license hostinské J M

Korbelovi Paškovi & Anderlovi
Tvrzovi & Pospíšilovi Sharymu
& Průchovi a Šaškovi & Plačkovi

Mají cam letos o jeden hostinec
méně než loni

— Mysltte-l- t le spoCitah jste
puntíky správní laSlele vái odhad a

lítejte tnovu Moiná le jste se přec
jen zmýlili

— u Kushville udála se v so

botu k polednímu průtrž mračen
kterouž značné škody spůsobeny
Spád vody --byl tak prudkým a

hojným že potoky v několika mi

nutách naplněny a četné mosty
rozvodněnými proudy strhány
— v numDoidt roznemonia se

v sobotu neštovicemi i61etá dcera
městské knihovnice Crowfordové
Přísná karanténa byla zavedena a

zárovefi nařízeno zavření škol ko-

stelů a knihovny též odbývání
schůzí zakázáno

— V Raudolph polapeni byli

45letý Ephraim Wentworth a 13-let- á

Margarette Kucku kteříž před-
minulé pondělí uprchli z West
Point V pátek ráno přijel si pro
ni z West Point úřadník a dopro-
vodil je k domácímu krbu

— V Beatrice objeveno v pon-
dělí několik případů neštovic ve

čtyřech rodinách v různých čá

stech města bydlících a učiněna
všechna možná opatření aby další-

mu šíření se nákazy zabráněno

bylo
—- V Nebraska City zatčen v

úterý min týdne H A Simmons

pro vražedný útok na paní S
Bottsovou prý spáchaný Střelil

prý po ní čtyřikráte beze vší příči-
ny na Štěstí však Žádná z kulí cíle
svého nezasáhla

- Kaldf odbfratel kterfl před
platné" v obnosu so cti tafle opráv
nit jest k taslánt roiluítlnl a při
nepatrné práci obdrlcti můle cennou

''-- ::
odmfnm- - -

— V Brainard ustanovena li-

cense hostinská na $650 a povo-lea- y

license čtyry z nichž tři

krajanům J A Sypalovi Janu
DuŠovi a A Sobotovi-- — Zápisní-
kem městským zvolen krajan T J
Smersh a maršálem L J Kavalec

— V Humboldt odvolány ve
čtvrtek žaloby vznesené proti
John Moserovi Mose Thompson-ov- i

Jos Krásnému a Vah Zelen
kovi pro neoprávněné hlasování a
obžalovaní následkem toho ze

žaloby propoštenj-- y t

— Adjutaot-geaerále-m národní
gardy jmenován v pondělí guver-
nérem Savageoa na místo odstoup-
lého Kiliána jesaai jmenování v

pravidelné armádi se dostalo Leo-

nard W Colby z Beatrice kterýž
hodnost oau již před tím jedaoa
zastával ui s :

ny v South tsenu a na místo jeno
W J 0'Briena ze South Bend

jmenoval Pan Matoušek úřadu

onoho se vzdal z té příčiny že na

zbytné opravy tamže nepovolena
částka přiměřená následkem čehož

rybárna nutně zanedbávána býti
musí zodpovědnost za což on však

na sebe vzíti nechtěl

— Tělocvičná Jednota Sokol v

Plattsmoutb pořádat! bude v ne

děli dne 19 května bazár ve pro-

spěch uhražení dluhu dosud váz-

noucího na síni sokolské Sokolíci

doufají že bazár ten vynese jim
tolik aby tížícího dluhu toho ko-

nečně mohli se zbaviti Z Omahy

vypraven bude v ten den výletní
vlak do Plattsmoutb a lístek tam

a zpět státi bude 60 ctů Vlak ten

vyjede z nádraží burlingtonské
st _e__iiarany v 1 noainu oapoieane a na

zpáteční cestu do Omahy vydá se

11 hodin večer Nepochybuje- -

meže Sokolíci omažští i Četní jich

přátelé použijí příležitosti této k

návštěvě krajanů plattsmouth-ský- ch

i Wilberský "Přítel Lidu" v

posledním svém čísle píše: "Žádné
druhé město v Nebrasce nemůže

re pochlubiti že by mělo tolik

státních úřadníků jako Wilber
Na prvním místě je soudce Hast

ings' komisar suprimniho soudu
na druhém místě A N Donson

příručí státního bankovního komi

saře S D Davisklerk v úřadovně
adjutant-generál- a sl Antonie

u supreme sou- -'

du Jan Častoral dozorce ve státní
káznici a'Max Storkan vrchní pe-k-

ve státním blázinci Čechové

vůbec došli lepšího uznání rep
vládou Dietricha než všemi přede
šlými populistickými guvernéry
Mimo shora jmenovaných tří Če- -

chůnalézá se v úřadovně komisaře

pozemků p F J Fittl a správcem
rybářské stanice v South Bend je

Matoušek z Brainard Mimo

toho mluví se dále o ustanovení

jednoho českého olejního komisa-

ře Dosáhne-l- i ještě p Langer
jmenování za konsula do Čech o

čemž již minulý týden sen Mili-

ard a Dietrich s presidentem jed
nali dostalo se Wilber a okresu
Salině zajisté zvláštního vyzname-
nání nebo i p Fittl původně z

okresu Salině pochází"
— V Clarkson v předminulém

týdnu odbývány byly dvě velké a

okázalé veselky V neděli dne 21

dubna odbýván sflatek sl Boženy
Sixtovy s panem Boh Novákem ze

Saunders Co a v úterý dne 23

dubna slavil a s ním ještě mnoho

mých svatbu p Alois Šimůnek s

dcerou našeho Frant Rozmarina
sl Marií Obě veselky odbývány v

domě rodičů nevěstiných a ukon-

čeny v taneční síni p Jos Nováka
Veselí jaké zavládalo při obou
veselkách bylo hlučné a velmi
slavné které potrvá všem účast-

níkům v dlouhé paměti Oboum

párkům šťastné manželství) — Jak
onen týden byl začat s velikou ve-

selostí tak ukončen velkým smuť
kem a to všech známých a přátel
našeho souseda p Jana HZrústa
neboť mu zemřel syn 17 roků již
starý vždy hodný vlídně se usmí-

vající mladík Byl operován asi

před 14 dny na slepé střívko a dle
sdělení několika přátel cítil se po
operaci dosti dobře až teprve za

14 dní po operaci zemřel Pohřeb

jeho ae odbýval za velkého úča-

stenství (neboť bvlo prý ořes 00

povozů napočteno a mnoho lidu
kt~ _XX1 t ClBiv cyy ui vciau-otOVDK- y

Hřbitov v Clarkson — Upřímnou
soustrast' nechť přijme náš příteli

Listárna redakce '

Pan V Maikoner Springfield
Mino — Smrt korunního prince
Rudolfa) nástupce trůnu rakou-
ského zabalena je dosud rouškou

tajemnou Někteří praví ie byl
zabit jiní zase tvrdší' že se sám
usmrtil' Na čf straní jest pravda
nelze nám rozbodnouti

: Je-l-i Žaludek v pořádku jest i
krev y dobrém stavu Není-l- i ža-

ludek zdráv tu do krve přijdou
všechny nečistoty Dr August
KoěnigV Hamburger Tropfen či-

stí Žaludek i krev '

ř r

h -- í™"""TV' :~ --

Výlet Těl jednoty Sokol do
Plattsmoutb v neděli 19 května
Cena lístku z Omahy do Platts-

moutb a zpět 60 centů í t
Zvláštní vlak vyjede t Burtiag"

ton nádraží v Omeze v t hodina
odpoledne a s Plattsmouih vyjede
v tt hodin večer as„

Nejen penéz ale také potravin je
k válce zapotřebí

Všeobecně jest známým výrok
Bismarkův který si tento vypůjčil
od jistéhc italského státníka že k

válce je zapotřebí peněz peněz a

ještě peněz Leč v této přítomné
době nejsou to jen peníze které

ve válce hrají první úlohu ale též

potraviny jsou neméně důležitým
činitelem v krvavém zápase Bez

chleba a masa pro posádku lodí

aneb pro armádu stojící v poli
není možno vésti válku
Zem jejíž úroda obilní jest

mnohem menší nežli spotřeba její
ho obyvatelstva a jejíž dodávka

potravin jest ohrožena válkou ta

si to musí dnes dva- - až třikráte

rozmyslit! nežli přikročí k vypo
vězení nepřátelství zemi jiné
V tomto ohledu Spoj Státy ne

musí se obávati ničeho Farmer- -

stvo naší vlasti vypěstuje více

obilin a vychová více masa ntžli
můžeme spotřebovati V posledním
roce sklidili jsme 497123811
bušlů pšenice čili o 80 milionů
bušlů více nežli nejmocnější náš

soupeř— Rusko

Anglie v níž spotřeba chleba

jest obrovská vypěstovala pouze
51 mil bušlů a tato otázka kde
vzíti potraviny pro delší válku s

některou mocností ta anglickým
státníkům působí největší obtíže

Kdyby Německo spustilo se do

války s Ruskem a Spoj Státy tu

by musel nastati v říši bázně boží

ohromný nedostatek chleba neboť

Německo kupuje k uhražení své

spotřeby ročně okolo 12 milionů

bušlů pšenice z Ruska a 26 mil

bušlů ze Spoj Států Žita dodává

Rusko Německu 18 milionů bušlů
ročně a ječmene 26 milionů bušlů

kdežto Spoj Státy dodávají mu

okolo 3 milionů bušlů Žita á asi
%Yi mil bušlů ječmene a více než

50000000 bušlů korný
Kdyby tato dodávka obilin vál

kou byla přerušena tu by Něme-

cko octnulo se v tak vážné krisi
že by muselo bledati rychle mír za

každou cenu

Spojené Státy přirozeným bo

hatstvím své půdy a přičinlivostí
farmerského svého stavu stávají
se důležitějším činitelem ve světě
nežli evropské mocnosti svými
děly a bodáky

Konec revoluce na ostrovech

Filipinskýcn

Neblahý odpor domorodců vy
volaný z nedorozumění bohudík

chýlí se na ostrovech Filipínských
ke konci

Jest pravda sice že tu a tam

ještě jsou některé ozbrojené tlupy
rebeft ukryty většinou v horách a
že je ještě několik vůdců kteříž

dosud stojí proti Spoj Státům se
zbraní v ruce ale to jsou jen již

záblesky dohasfnávajícího pla
mene

Polapením Aguinaldovým odpor
domorodců byl na polovic zlomen
a vzdáním se gen Alejandrina
rozklad revoluce byl téměř do
končen ::„:„ iír:r
Vedle Aguinalda tento generál

požíval nejvíce vlivu mezi domo
rodci a jich místními vůdci a své

doby byl vrchním velitelem po
vstalců čelících armádě gen Mc--

Arthura

Když Aguinaldo byl polapeatu
se prohlašovalo že Alejandrino
stane se jeho nástupcem a že po
vede boi dále' leč tento vida asi

marnost daŠího odporu a seznav
že lépe poslouží své vUstt slože-
ním zbrani neváhal tak učiniti "

Tito dva vůdcové tvořili hlavu
a páže celého odporu proti Spoj
Státům a dle jich příkladu povstal
ci přihrašují se nyoí hodině pod
prapor Spoj Států a ti kdož do
sud stojí v poli budou donucení
za krátko učiniti totéž

Na některých mfstecbpo odváž
eném polapení Agniáalda jevila se
nízká snaha podceflovati hrdinný
čin Funstonu m závistnící ti 'pro-
hlašovali že Aguinaldo přestal jiŽ
dávno '

býti vůdčím duchem revo-

luce leč toto podceňování úplni
je nyní vytráceno událostmi které
za polapením :Agaioaldovým ná
sledovaly Vzdání se Alejandrina
a ostatních podřízenějších generá-
la bylo pfivod&rro jen tím ie
Afaioaldo i&aea byl neškodným


